
 

1/5 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 268 del 31/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DISTRETTO OLBIA  
Dr. Guido Sari 
 

 

OGGETTO: Progetto SMAC 2025 – Presa d’atto avviso manifestazione di interesse e 
riapertura termini. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore del Distretto Olbia Dr. Guido Sari  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [x]                           NO []                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
228                       31     07    2025



 

2/5 
 

DIRETTORE DEL DISTRETTO DI OLBIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27/04/2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28/04/2025; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 



 

3/5 
 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 176 del 15/07/2025 con la quale è stato 

approvato il progetto denominato “SMAC – Summer Medical Assistance Continuity”, finalizzato 

all’attivazione di ambulatori straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità per i cittadini non 

residenti, in località turistiche degli ambiti territoriali di competenza della ASL n. 2 Gallura, nel periodo a 

maggior flusso turistico compreso tra il 15 luglio e il 30 settembre 2025; 

PREMESSO che tale progetto prevede: 

 assistenza sanitaria di base ai non residenti per 7 ore per 7 giorni su 7, attraverso 

l’integrazione di massimo  3 ore giornaliere di attività medica, aumentabili proporzionalmente 

al grado di carenza (minimo 3 ore per ogni unità medica che aderisce al progetto); 

 la copertura assistenziale è assicurata mediante la disponibilità volontaria di Medici di 

Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta e Medici di Continuità Assistenziale già 

convenzionati con l’Azienda o con altre ASL del Servizio Sanitario Regionale; 

 ogni medico interessato garantisce l’integrazione delle ore di attività assistenziale 

necessarie, fuori dall’orario di servizio di base, con turnazioni pianificate dalla Direzione di 

Distretto; 

 l’integrazione delle attività assistenziali carenti con quelle già attive di Continuità 

assistenziale (guardia medica, Medicina di Base e PLS) senza sovrapporsi o sostituirsi alle 

turnazioni già in essere, così coprendo i giorni e le fasce orarie non adeguatamente 

garantite; 

 il reclutamento dei Medici avviene tramite manifestazione volontaria di adesione al progetto 

esercitata ai sensi dell’art. 16, comma 14, del vigente A.I.R. e/o l’adesione ad una 

manifestazione di interesse pubblicata a cura del Servizio aziendale preposto. 

CONSIDERATO che in aderenza ai contenuti del progetto, in data 15 luglio 2025, è stato pubblicato sul 

sito aziendale un avviso pubblico di manifestazione di interesse, rivolto esclusivamente a Medici di 

Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta e Medici di Continuità Assistenziale già convenzionati con 

l’Azienda o con altre ASL del Servizio Sanitario Regionale; 

RILEVATO che all’avviso hanno risposto anche numerosi medici specializzandi; 

RITENUTO che il numero di medici convenzionati risultati disponibili è stato del tutto insufficiente a 

garantire l’erogazione del servizio, la cui attivazione è stata possibile solo grazie alla partecipazione di 

medici specializzandi, regolarmente iscritti a scuole di specializzazione; 

CONSIDERATO che l’area territoriale della Gallura è, nel periodo estivo, interessata da un afflusso 

turistico eccezionale, con una popolazione temporanea che raggiunge milioni di presenze (5.088.938 



 

4/5 
 

del 2023 dati Cipnes) a fronte di circa 160.000 residenti, determinando un carico assistenziale 

straordinario, cui la dotazione ordinaria del Servizio Sanitario non può far fronte; 

RILEVATO che la carenza strutturale di personale medico convenzionato ha reso necessario, per 

garantire la continuità del servizio e l’accesso alle cure primarie, avvalersi in via eccezionale e 

transitoria di medici specializzandi, iscritti a scuole di specializzazione, già impiegati nel territorio e 

dotati di adeguata formazione; 

RILEVATO altresì che l’attivazione tempestiva dei servizi è stata posta in essere nel rispetto del 

principio costituzionale di tutela del diritto alla salute e dell’obbligo istituzionale delle aziende sanitarie di 

assicurare, anche con modalità straordinarie, la pronta risposta ai bisogni di cura della popolazione 

temporaneamente presente nel territorio aziendale, e di prevenire il sovraccarico e il conseguente 

rischio di blocco dei pronto soccorso aziendali;  

RILEVATO altresì che la partecipazione dei medici specializzandi ha avuto natura emergenziale ed 

eccezionale, dettata dall’impossibilità di coprire i turni con il solo personale convenzionato; 

RITENUTO quindi necessario: 

- di dover regolarizzare ex post l’avviso pubblico pubblicato in data 15 luglio 2025 e sanare i rapporti 

instauratisi a seguito dello stesso, legittimando, in ragione della straordinarietà e dell’urgenza della 

situazione, le prestazioni effettivamente rese fino alla data odierna, anche da parte di medici 

specializzandi non espressamente contemplati nell’avviso medesimo; 

- di dover assicurare la prosecuzione del servizio fino al termine del progetto, adottando ogni misura 

necessaria a garantire l’effettiva copertura dei turni assistenziali nelle sedi individuate, tenuto conto 

della perdurante carenza di medici convenzionati disponibili; 

- di ampliare formalmente la platea degli originari destinatari del progetto SMAC, in via gradata, anche 

a: 

 medici che abbiano acquisito l’attestato di formazione specifica in medicina generale con 

priorità per i residenti nel territorio dell’ASL n. 2 Gallura; 

 medici che stiano acquisendo l’attestato di formazione specifica in medicina generale con 

priorità per i residenti nel territorio dell’ASL n. 2 Gallura; 

 medici che non siano in possesso del suddetto attestato ma che abbiano acquisito 

l’abilitazione professionale dopo il 31/12/1994 con priorità per i residenti nel territorio 

dell’ASL n. 2 Gallura; 

 ai medici iscritti alle scuole di specializzazione con priorità per i residenti nel territorio 

dell’ASL n. 2 Gallura; 

- di procedere all’indizione di un nuovo avviso pubblico, che estenda espressamente i requisiti 



 

5/5 
 

soggettivi di partecipazione anche ai suddetti specializzandi, garantendo in tal modo trasparenza, parità 

di accesso e copertura completa del servizio per il periodo residuo di attuazione del progetto SMAC; 

- di demandare attraverso la pubblicazione di nuovo atto da parte del Servizio competente alla rettifica 

della scheda di progetto solo per la  parte sopra descritta; 

- di precisare che le domande già presentate restano valide a tutti gli effetti, senza necessità di nuova 

presentazione; 

DATO ATTO che, in seguito ad autorizzazione della Scheda progetto pervenuta dalla Direzione 

Aziendale, con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 176 del 15/07/2025, la S.C. Area Data 

Management ha provveduto alla creazione della Macro- Autorizzazioni di spesa relativa al progetto; 

 

RITENUTO conseguentemente di dover assumere il seguente impegno di spesa:  

 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATORIO 

MACRO CONTI 
CO.GE. 

DESCRIZIONE IMPORTO 

2025 
ASL2 57 

A502020107 

Compensi per assistenza 

medica ai turisti in 

convenzione 

€270.000,00 

A502020108 

Oneri sociali/premi ass. 

malattia per assistenza medica 

ai turisti in convenzione 

€30.000,00 

Totale Risorse Umane € 300.000,00 

 

  

PROPONE 

DI APPROVARE un nuovo avviso pubblico di manifestazione di interesse estendendo la possibilità di 

partecipazione, in via gradata, anche a: 

 medici che abbiano acquisito l’attestato di formazione specifica in medicina generale con 

priorità per i residenti nel territorio dell’ASL n. 2 Gallura; 

 medici che stiano acquisendo l’attestato di formazione specifica in medicina generale con 

priorità per i residenti nel territorio dell’ASL n. 2 Gallura; 

 medici che non siano in possesso del suddetto attestato ma che abbiano acquisito 

l’abilitazione professionale dopo il 31/12/1994 con priorità per i residenti nel territorio 

dell’ASL n. 2 Gallura; 

 ai medici iscritti alle scuole di specializzazione con priorità per i residenti nel territorio 

dell’ASL n. 2 Gallura. 

DI APPROVARE ex post l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’attivazione degli 

ambulatori straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità – Progetto SMAC 2025, pubblicato 



 

6/5 
 

in data 15 luglio 2025 sul sito istituzionale aziendale; 

DI SANARE i rapporti di collaborazione già instaurati con i medici che hanno aderito al suddetto avviso, 

ivi compresi i medici specializzandi, e di autorizzare il pagamento delle spettanze dovute secondo le 

condizioni economiche previste dal progetto; 

DI INTEGRARE formalmente i requisiti di partecipazione al progetto SMAC 2025 attraverso la rettifica 

della scheda del progetto approvato con Del. n. 176/2025  ; 

DI DEMANDARE alla Programmazione e Controllo gli adempimenti conseguenti all’integrazione della 

scheda Progetto precedentemente approvato con Del. n. 176/2025; 

DI DEMANDARE alla Direzione del Distretto ogni conseguente adempimento organizzativo e 

gestionale, ivi inclusa la definizione dei turni e delle modalità di erogazione del servizio ; 

DI PREVEDERE il seguente impegno di spesa: 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATORIO 

MACRO CONTI 
CO.GE. 

DESCRIZIONE IMPORTO 

2025 
ASL2 57 

A502020107 

Compensi per assistenza 

medica ai turisti in 

convenzione 

€270.000,00 

A502020108 

Oneri sociali/premi ass. 

malattia per assistenza medica 

ai turisti in convenzione 

€30.000,00 

Totale Risorse Umane € 300.000,00 

 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura; 

DI INOLTRARE copia del presente atto ad ARES per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI OLBIA 

Dr. Guido Sari 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7/5 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Vmanca
Font monospazio
x



 

8/5 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  Avviso pubblico di manifestazione di interesse 

- Format domanda di partecipazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

ftonellotto
Font monospazio
31     07    2025          15     08    2025


		2025-07-31T11:11:20+0200
	GUIDO SARI


		2025-07-31T11:12:02+0200
	GUIDO SARI


		2025-07-31T12:18:26+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-07-31T12:21:50+0200
	PIETRO MASIA


		2025-07-31T12:21:27+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-07-31T12:29:39+0200
	FLORA TONELLOTTO




